

له دیداریکدا

به ریز کۆسره ت ره سوڵ عه لی و دهنگی ژنی کورد

پردیکی **دیالۆگ** و په یوه ندی مه ده نیبانه له نیوانی ریکخواوه کانی ژنان و ده سه لاتداران، که له ناستیکی بلندی سیاسی و به **پیوه ری نوژیک**، به زمانیکی روون و په وان، به بی شهرم و له پروودامان، ویست و پیویستی و داخواییه کانی ژنانی کوردستان فۆرمۆله بکات و بگه یه نیت، بووه ته پیویستییه ک و نامراز و شیوازیکی شارستانیانه ی خه بات و تیکۆشانی ژنان.

چیمان ده ویت؟ چیمان له ده ست داوه و چون ده مانه ویت له ده ستداوه کان به ده ست بهینینه وه؟ به چ میتۆدیک ده توانین له هه ر قوناغیتدا له ده ستداوه کان بگه یه وه به ده ستکه وت؟ نایا نه وه ی ده مانه ویت لای نه وانه تا بمانده نه وه یان له جیه کی تره و ده مانه ویت نه وانیش هاوکارمان بن بو به ده ستهینانه وه ی؟ ده سه لاتداران چون له نافرته ده روان؟ ناخۆ نه و تیروانینه له خۆیه وه و به هۆی نۆرمه سه پاوه کانی نیو کۆمه لگه وه دروست بووه یان له میانه ی په یوه ندیبه کی دوولایه نه و ناوگۆری فیکری نیوان نه وان و ژنانی خه باتکار؟

که پردی دیالۆگ له نارادا نه بوو، لیکحالیبوون ده بیته ناسته م. گفتوگۆ و دانوستانی **ناشتیخوازانه**، رووانگه کان رووتتر ده که نه وه و ناوژییه کان خاو و خاوتر ده که نه وه. بو نه فرته کردن له توندوتیژی، بو بینین و بیستن و هه ستکردن به ماف و پیویستییه کانی یه کتر، پردیکی وا له نیوان هه موو چین و توپژ و لایه ن و گروپی سیاسی و ره گه زی له کوردستاندا پیویستییه که و له م قوناغه نوویه شدا زه مینه که ی تا راده یه کی باش سازه و ناشتیخوازان، رووناکیبیران و ژنانی خه باتکار ده توانن سازتیریشی بکه ن.

نیمه، به ندیواری فیکری، سیاسی، نیتیکی، ره گه زی و توخمیمان هه رچییه ک بیت، ده توانین له ریگه ی پردی زمانه وه له یه کتری بگه یین. نه گه ر نه لفویبی پرنسیپه کانی دیموکراسیمان قبول کردب، ده توانین جیاوازییه کانیش قبول بکه یین و سه ره رای جیاوازییه کانی نیوانمان یه کتریمان خۆش بوئ و دان به مافه کانی یه کتریدا بنیین.

له سه ره تاکانی نه و هه و له دا بو دروستکردنی پردی دیالۆگ له نیوانداو، گه یاندنی دهنگی ژنی کورد به سه رگرده یه تی حیزیه کانی کوردستان، حکومه تی کوردستان و که سایه تییه دیار و ناسراوه کان که که سانی کلین له نیو کۆمه لگه ی کورد دا په یوه ندیمان له گه ل هیز و لایه ن و گروپ و ریکخواوه کانی کوردستاندا په ره پیداه و ده ده یین.

له دیداریکی دۆستانه دا به پریز کۆسره ت رهسول عه لی نه ندای دهسته ی بالای سه رکردایه تی یه کیتی نیشتمانی کوردستان، سه رله نیواری 7 یه نیواری 2005، پیشوازییه کی زور گه رمی له دوو نوینه ری پرۆژه ی ژنی کورد کرد. له و دیداره دا، به کۆنکریتی نه و ویست و داخوازییانه ی که پیویست بوو بگات به نه وان گفتوگۆی له سه ر کرا و، له ناکامیشدا به پریز کۆسره ت رهسول پشتیوانی خۆی بو نافرته تی کورد و ناماده یی خۆی بو هه موو هاوکاریکردنیک ده ربی.

"داخوازینامه ی ژنی کورد" نه و دیکومینته یه که هه موو داخوازییه کانی ژنانی کوردستانی له توپی خۆیدا هه لگرتوو و له سه کۆنفرانس دا که یه که میان له ژوویریکی په رله مانی به ریتانیا و، دووهمیان له ته لاری په رله مانی کوردستان و، سییه میان له ئوفیسی سه ره کی ریکخراوی گه شه پیدانی مه ده نییه ت CDO له سلیمانی، ژیر دروشمی "دیموکراسی و کۆمه لگه ی مه ده نی به بی به شدار ی نافرته مه حاله"، راگه یه ندرا و چ له هه نده ران و چ له ناوخۆی کوردستاندا پشتیوانییه کی زۆری بو پرسی ژنی کورد به ده سه ته ینا. داخوازینامه ی ژنی کورد پرۆژه ی ژنی کورده بو گۆرانکاری بناغه یی له هه موو بواره کانی ژباندا به ره و ناقاری مؤدیرن و مه ده نی، به ره و کۆمه لگه یه کی یاساسه ره ره و دادپه ره ره.

دوای پووئکردنه وه ی ناوه رۆکی نه م داخوازینامه یه و مه به سته نه و دیداره، به پریز کۆسره ت رهسول عه لی به ئینی هاوکاری دا بو به دیه ینانی نه و داخوازییانه دا و گووتی: به پشتیوانیکی ته واوی خۆتانم بزانی له خه باتی خۆتاندا و هه رچی هاوکاریه ک له من بخوازیی ناماده م. به پریزی به ئینی نه وه شی دا که به فراکسیۆنی ینک راگه یه نیت له ناو په رله ماندا ده نگ بو هه ر داخوازییه کی ره وا ی نافرته تی کورد بدهن که پیشیار ده کریت.

شایانی باسه له ناو سه رکردایه تی یه کیتی نیشتمانییدا به پریز د. به ره م نه حمه د سالح له دیداریکدا که هاوینی 2004 له سلیمانی نه نجام درا، پشتیوانی خۆی بو نه م پرۆژه یه ده ربی، هه ره ها به پریز عوسمانی حاجی مه حموود نه ندای مه کته بی سیاسی ینک و وه زیری ناوخۆ له ئیداره ی سلیمانی، هاوکاری و پشتیوانی زۆری له پرۆژه ی داخوازینامه ی ژنی کورد کردوو و به کرده وه ئیمکانیه ت و ئاسانکاری بو کاروباره کان فه ره ام کرد. به ریوه به ریتی کاروباری ژنان له سلیمانی به هه مان شیوه و به بایه خه وه بو هاوکاریکردن ناماده یی خۆی ده ربیوه و بو نه و مه به سته ش به ده قتیکی نووسراو نه و پشتیوانییه ی راگه یاندوو.

داخوازینامه ی ژنی کورد، هی هیچ تاکه که س و گروپ و ریکخراویک نییه، به ئکه هی هه موو نافرته تانی کوردستانه و بو دارشتن و دانانی ده یان ریکخراو و سه دان که سایه تی پسپۆر له بواره کانی یاسا، کۆمه ئناسی، ئابین، ده روونناسی، پزیشکی، په ره ره ده، ئابووری و هتد... له ناو کوردستان و هه نده ران به شدارییان کردوو. له دوا کۆنفرانسی دوو پرۆژه ی پرۆژه ی ژنی کورد دا که به هاوکاری ریکخراوی گه شه پیدانی مه ده نییه ت له ریکه وتی 22-23 ی دیسه مبه ری 2004، له سلیمانی ساز درا، نوینه رانی 35 ریکخراو، که پینکها تبوون له ریکخراوه کانی ژنان و نافرته تان و ریکخراوه نا حکومییه کان و نوینه ری حکومه ت و په یامنییری چه ندان رۆژنامه و

تیخی و رادیۆ، که له کفرییه وه تا دهۆک به شدار بوون تییدا، له و رکشۆپیکدا پاشبه ندى داخواینامه ی ژنى كورد هه ئسه نگیندرا و له سه ر بناغه ی نه و پیشنیار و گفتوگو و دانوستانانه دا داخواینامه ی ژنى كورد له به رگیكى نویتتر و توکمه تر دا داده ریژریتته وه و پیشکەش ده کریته وه به رای گشتی، په رله مان، حکومه ت، سه رکردایه تی حیزیه کان و ریکخراوه کان به گشتی. نیاز وایه پروژهی ژنى كورد به هاوکاری ریکخراوه کانى تر له شاری که رکوو کدا چواره مین کۆنفرانس به دروشمی "پۆلی ژنانی کوردستان له ناوه نده کانى بریار"، ساز بکات و، له شاری ستۆکھۆلمی پایته ختی سویدا پینجه مین کۆنفرانسی نیونه ته وه یی ژنانی کوردستان له ژیر دروشمی "پۆلی ژنانی کوردستان له بنیاتنانی کۆمه لگه ی مه دهنی"، ساز بکات.

بۆ پراکتیزه کردنی نه و پروژانه ی که له لایه ن هه موو ریکخراوه کانه وه و له کۆنفرانس و کۆنگره کاندای پیشنیار ده کرین و ده خرینه روو، له سه ر زه مینی کوردستاندا، هاودهنگی و هاوکاری و هه ره وه زی مایه ی سه رکه وتنه و ژنانی کورد به وه هه ناسه یه وه خه بات به پیروژ ده ژان. به ناگادار و هوشیار له وه ی له پرۆسه ی خه باتیکی وادا ئاستهنگی و سه ختی زۆریان رووبه روویان ده بیته وه و پیویسته له به ئامرازی عه قلالنی رووبه رووی نه و سه ختی و دژایه تی و نه سه ته نگییانه ببنه وه.

بۆ به دوادا چوونی نه و به ئینانه ی که ده درین و، بۆ پته وترکردنه وه ی په یوه ندیبه کان و پردی دیالۆگی نیوان ریکخراوه کانى ژنان و ئافره تان و حکومه ت و حیزیه کانى هه موو به شه کانى کوردستان، گرنگه چ له لایه ن ریکخراوه کانى ژنان و ئافره تانه وه و چ له لایه ن حکومه ت و حزیه کانه وه بایه خ به م ئامرازه هاوچه رخه ی خه بات بدری و نه و دیدار و گفتوگۆیانه ش ته نها قسه کردن نه بن له پیناوی قسه دا، به لکه به رهه میان هه بی و له پیناوی کۆمه لگه یه کی یه کساندا به هره یان ئی وه ریگیردریت. با نه مه وه ک پیشنیاریک بیت بۆ هه ردوو لا. بۆ نه و مه به سه ته و گفتوگۆی داها توو به نیازی دیدار.

...

2005/01/15

ستۆکھۆلم